
Al Direttore SGA
Agli atti
Al sito web

OGGETTO: determina a contrarre scuola di musica Niccolo’ Paganini -Piano Estate 2024- Armonie
Educative scuole primarie Manzoni e De Amicis e secondaria di primo grado Da Vinci Candidatura n.
1711 m.pi A00GABMI REGISTRO UFFICIALE E 0074235.25-05-2024 Fondi Strutturali Europei –
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 Scuola e Competenze (FSE+) –
Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A
– Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus.
CUP J24D24000730007
Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327
CIG: B282977A23

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e coordinato e aggiornato da D.l. 14 aprile 2023 n.39 convertito, con
modificazioni dalla L.13 giugno 2023 n. 68.;
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI - C.F. 81009410127 C.M. VAIC81700P - A8A9BAD - amministrazione istituto comprensivo Manzoni Castellanza

Prot. 0003692/U del 29/07/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO il progetto “Armonie Educative” presentato dall’I.C. Manzoni, Castellanza-VAI81700P con codice CUP
J24D24000730007 Candidatura n. 1711 m.pi A00GABMI REGISTRO UFFICIALE E 0074235.25-05-2024
VISTO il decreto di approvazione Graduatoria Piano Estate m.pi A00GABMI.Decreti Direzionali
R.0000021.07-06-2024;

VISTA la graduatoria Lombardia relativa all’Avviso 59369 del 19 aprile 2024 - FSE PLUS - Percorsi educativi e
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-202;

VISTA la nota di autorizzazione Prot A00GABMI. N.83244 del 12/06/2024 del Ministero dell’Istruzione e del
Merito, Unità di missione del piano nazionale di ripresa e resilienza, Programma Nazionale “Scuola e
competenza”2021-2027;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio Prot. 3414 del 21/06/2024 emesso dal dirigente scolastico
dell’Istituto comprensivo Manzoni;

VISTA la delibera n.52 adottata dal Consiglio di Istituto in data 14/11/2023 con cui si approvava in via
generale l’adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al programma nazionale “Scuole e competenze
2021-2027;

VISTA la delibera n.78 del 08/07/2024 adottata dal Consiglio di Istituto con cui si prende atto del decreto di
assunzione in bilancio Prot. 3414 del 21/06/2024 emesso dal dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo
Manzoni;

VISTA la delibera n.79 del 08/07/2024 adottata dal Consiglio di Istituto di autorizzazione alla spesa di
importo superiore a 10.000 € per la realizzazione del Progetto del Programma nazionale 2021-2027, Piano
estate 2024, Avviso Prot.n. 59369 del 19 aprile 2024;

CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di
un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione
e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello
terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi
principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a
promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di



sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo
specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata
biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di
approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano
l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo;

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola
primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-2024 e
2024-2025;

CONSIDERATO che l’ente richiedente “A. Manzoni” di Castellanza ha predisposto l’attivazione di un percorso
educativo e formativo per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 dal titolo “Armonie Educative”
e che tale progetto ha ottenuto l’autorizzazione con Prot 83244 del 12/06/2024 per un importo totale di €
50.820;

ACCERTATO che con trattativa diretta avviata tramite il Mercato elettronico della pubblica amministrazione
n. 4528710 pubblicata in data 18 luglio 2024 Scuola di Musica Niccolò Paganini s.a.s.,sede operativa Villa
Pomini Castellanza, Via Don Testori Castellanza (VA),sede legale San Giorgio su Legnano 20034 (MI) via
Monte Grappa,28, P.Iva 07924000966, risulta aver presentato la propria offerta con presentazione n.
1558449;

RITENUTO di affidare alla Scuola di Musica Niccolò Paganini s.a.s.,sede operativa Villa Pomini Castellanza,
Via Don Testori Castellanza (VA),sede legale San Giorgio su Legnano 20034 (MI) via Monte Grappa,28, P.Iva
07924000966, la realizzazione dei progetti definiti in tabella attraverso l’individuazione di un formatore e
di un tutor, per un importo totale di € 17213,11 (IVA esclusa)

Progetto Plesso monte ore Mensa n. studenti

Musica ed emozioni De Amicis 30 SI 15 - 20

Musica ed emozioni Manzoni 30 SI 15 - 20

Musica ed emozioni Da Vinci 30 SI 15 - 20

Una sola voce De Amicis 30 SI 15 - 20

Una sola voce Manzoni 30 SI 15 - 20



Una sola voce Da Vinci 30 SI 15 - 20

Uno, due, tre…
Musica

Da Vinci 30 NO 15- 20

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto P02 Progetti in ambito
umanistico e Sociale “ES04.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-327”
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico attraverso i seguenti atti:

- prot. n. 0003665/E del 25/07/2024 - Casellario riservato ANAC;
- prot. n. 0003666/E del 25/07/2024 - DURC online;
- prot. n. 0003667/E del 25/07/2024 - Visura camerale;

ACQUISITE le seguenti dichiarazioni da parte dell’operatore economico:
- Documento unico di gara (DGUE) - prot. n. 0003686/E del 29/07/2024;
- Dichiarazione rispetto della normativa sulla disabilità (L.68/99) - prot. n. 0003690/U del

29/07/2024;
- Verifica stato occupazionale delle aziende (art.46 e 47 DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS) - prot. n.

0003689/E del 29/07/2024;
- Informativa privacy relativa al trattamento dei dati necessari all’espletamento del servizio - prot. n.

0003688/E del 29/07/2024;
ATTESTATO che la dichiarazione obbligatoria resa in tema di tracciabilità dei flussi finanziari sarà inserita
direttamente nel contratto sottoscritto dall’operatore economico;
ATTESTATO che l’operatore è tenuto sarà tenuto a dichiare in fase di stipula contrattula che dovrà dotarsi di
apposita polizza assicurativa per le ipotesi di responsabilità civile verso gli utenti e verso i terzi, per lesioni
personali e danneggiamento di cose, comunque verificatesi nello svolgimento del servizio, esonerando la
Direzione Scolastica da qualsiasi responsabilità;

D E T E R M I N A

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto attraverso MEPA
prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Art.3 di affidare alla Scuola di Musica Niccolò Paganini s.a.s,sede operativa Villa Pomini Castellanza, Via
Don Testori Castellanza (VA), sede legale San Giorgio su Legnano 20034 (MI) via Monte Grappa,28 P.Iva e c.f.
07924000966, la fornitura dei servizi in premessa per un importo totale di € 17.211,60 (IVA esclusa);

Art. 4 di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto,

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi

finanziari;



Art.5 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico, così come

previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante

l’assenza di cause ostative alla sua nomina.

Art. 6 di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di

non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo

da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

Art. 7 di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Milano, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da
quello di pubblicazione all’albo online;

Art. 8 Che gli atti relativi all’iscrizione delle spese dovranno essere effettuati nel rispetto del Decreto di
assunzione in bilancio emesso dal Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo prot. n. 0003414/U del
21/06/2024;

Art. 9 di autorizzare il DSGA a mettere in atto tutti gli atti dovuti di relativa competenza.

La presente determina viene pubblicata:
all’ALBO ONLINE del sito web della presente istituzione scolastica
https://www.istitutocomprensivocastellanza.edu.it/;
al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI -
sottosezione di 2° livello “B282977A23 - Piano estate 2024 - Acquisti servizi di formazione”

Castellanza, 29/07/2024
Il dirigente scolastico

Prof. Giuseppe Rizzo

https://www.istitutocomprensivocastellanza.edu.it/

		2024-07-29T13:12:21+0200
	GIUSEPPE RIZZO




